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Kontrollanter med privilegier til godkendelse af startspil 
 
Vi har i m-udvalget modtaget en henvendelse fra Herning Svæveflyveklub, som ønsker at opbygge 
et startspil fra bunden og ansøger om at få tilknyttet en byggekontrollant relativ tidligt i projekt-
forløbet. Projektgruppen, som har afsluttet den overordnede afklaring af det ønskede koncept, 
planlægger at bygge et spil baseret på den nyeste teknologi; drivlinjen bliver elektrisk, baseret på 
en TESLA motor og batteri; optrækket bliver automatisk styret, baseret på teknologien som alle-
rede anvendes i Hernings nuværende spil ”Elvira”. Efter konceptet er afklaret og fastlagt, er bygge-
processen opstartet og der arbejdes pt. på spillets fundament bestående af en IVECO transporter. 
 
Vi har i dag 7 aktive m-kontrollanter med privilegium ”spil” som kan godkende et nybygget start-
spil. Alle disse m-kontrollanter er oppe i årene, hvorfor det er på tid til at gruppen med spil som 
speciale fornyes og at viden og erfaringerne overføres til den næste generation. Projektgruppen i 
Herning, som har erkendt muligheden for at deres projekt tilbyder oplæringsprocessen af den næ-
ste generation kontrollanter, er åben overfor at yngre kontrollanter kan følge en erfaren byggekon-
trollant og at projektet benyttes som sidemandsoplæring af ny m-kontrollanter med henblik på op-
nåelse af privilegium ”spil”. 
    
Til projektet efterlyser m-udvalget således en gruppe af m-kontrollanter med interesse i spilbyg-
ning og gerne med viden om konstruktion af mekaniske komponenter til spil og/eller elektriske 
drivlinjer. Sammen med en erfaren m-kontrollant, som har startspil som privilegium og dermed 
kan udstede godkendelsesbevis for nye spil, vil gruppen blive sidemandsoplært af m-kontrollan-
ten, med formålet om at opnå privilegium til godkendelse af startspil. Kontrollantgruppen vil til-
knyttes projektgruppen i Herning Svæveflyveklub og følge opbygningen af spillet med råd og vej-
ledning, specielt på dokumentationssiden, ved at være tæt på projektgruppen, selvfølgeligt uden 
dog at være en del af gruppen. Parallelt med kontrollantarbejdet skal erfaringerne fra projektet 
vedr. ny drivlinjer, wiretyper, wiresakse, etc. indarbejdes i Unionshåndbog UHB 461, så håndbogen 
og dermed kravene til startspil og startudstyr opdateres til den nyeste tekniske stand. Er du aktiv 
m-kontrollant og har interesse for spil, konstruktion af komponenter til spillet og/eller elektriske 
drivlinjer, hører vi meget gerne fra dig.  
 
Skulle der i jeres klub findes medlemmer med interesse i spilbygning/elektrificering men som ikke 
er m-kontrollant, tage vi gerne en snak med disse. Selvom vedkommende ikke er m-kontrollant, 
kan vedkommende knyttes til projektet, med henblik på senere at blive uddannet som m-kontrol-
lant.  
 
Dette er en enestående chance for at forny vores gruppe af kontrollanter med privilegium startspil, 
samt at få opdateret UHB 461 Startspil. Derfor hører vi gerne fra jer inden den 11.oktober 2024 på 
dsvu@dsvu.dk eller ved henvendelse til kontoret. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
M-udvalget 
 


